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Komuna e Klinës/Klina

Burimet: d eklarata  S .B, FDH15132; dek la ra ta 
S.M, FDH15572; KNKK, Pers ona të zh d ukur.., 
FDH9 795.

Jahir (Br ah im) Sh abani 
(14.0 9. 1964, shq iptar nga fsha ti  Bubël/Bublje, 
komu na  e Malishevës/Mališevo , bujk,  tr e 
fëmijë )

Në fillim të muajit maj të vi tit 1998,  t e Jahi
ri erdhi m otra Ajshe nga fshati Zajmov ë/
Zajmovo. Së bashku me familjen e vet, ajo e 
kishte braktisur fshatin për shka k  të pranisë 
së shtuar të for ca ve serbe në fshatin e saj. 
 Pa s dy javësh,  Ajsh ja  me bashkës hortin  u 
kthyen  n ë shtëp i, për de risa fëmijët e tyre 
 ndenjën te Jahi ri . Në d atën 1 5. 05.1998, 
Jahiri shkoi për në  Zajmovë/Z ajmovo p ër  
të ko nt rolluar nëse djal i i  Ajshes,  Fadili, 
kishte arritur te prindërit. Pasi u bind se 
Fadili kishte arritur në shtëpi dhe çdo gjë 
 ishte në rregull,  Jahiri vendosi që  n atën t a 
 kalonte te motra. He rë t  në më ng jes, nga  ora 
7:0 0  [16.05.1998], ai u  nis për në shtëpi .  Po 
atë ditë, por pas disa orësh, dy  shqipt arë, 
një  n g a Zajm ov a/Zajmovo dhe i  dyti nga  
Damaneku/Domanek [Gllogoc/Glogovac], 
e sol lën tr up in e pajetë të Jah ir it te sh të
pia e v ëllait t ë tij I sa it. Shefi i Stacionit 
Polico r në Klinë/Klina u kishte urdhëru ar 
atyre  q ë pranë  sh tëpisë së Maliq Morines 
 në Zajmovë/Zajmovo ta merrnin trupin 
e  J ahir S ha banit dhe  ta  çonin  n ë Bubël/
Bu blje [ Malishevë/M al iševo].  Në  t rupin e 
Jahirit shiheshin plag ët  n ga armë zjarri. Po 
at ë ditë, familjarët e kanë varr os ur Jahi rin 
në  va rrezat lokale, ku pr ehet edhe  sot . 
Bu ri met: d ek larata I.Sh, FD H3346 7;  
KMDLNJ, Buletini, num. 7, prillqershor  1998, 
 153, FD H 23816.

Ramadan (Hali l) Morina
 (1. 10.19 61 , shqi pt ar nga Rigjeva/ Riđevo , 
 komuna e Klinës/Klina, murator, katër fëmijë, 
pjes ët ar  i UÇKsë )

 Sefer (H al il) Morin a
(10 .0 4.1964, shqiptar ng a Rigjeva/Riđevo,  
k omuna e Klinës/Klina, murator, pesë fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Vëlëzerit Ramadani dhe Sef eri me fa mi lj et e 
veta  je tonin në Mëhallën Loshaj në R igjevë/ 

Riđevo. Kanë qenë pjesëta rë  t ë UÇK së . 
Në mëngjesin e datës 17.05.1998,  jo  shumë 
kohë pas kthimit të Ramadanit dhe Seferit 
ng a ndërresa e natës, forcat serbe k an ë hyrë  
në fshat.  Ramada ni, Saferi dhe vëllai  i t yre i 
tret ë,   Sylejm an i,  dolën ja sh të shtëpis ë për të 
parë çfa rë po ndodhte. Në a të  çast, pjesët
ar ë t ë forcave se rbe kanë ha pur zjarr drejt 
tyre n ga automjetet e blind ua ra. Ramadani 
dhe S eferi u qëlluan dhe gjetën vdekjen 
n ë vend.  Sy le jmanin e k an ë arrestuar, por 
e liruan pa s disa orësh. Në orët e v on a të 
mbrëmjes, Sylejmani me ndi hm ën e d is a 
bashk ëf shatarë ve  i  kanë marrë trupat e 
R ama da nit dhe Seferit, dhe i kanë çuar  n ë 
fshatin fqinj të Zab ërgjës/ Zabrđe,  At je, ata 
u varrosën n ë varrezat  lo kale.  
 Burime t:  deklarata M.M,  FDH31855; 
deklarata Sh.M, FDH33464; KKMK RFJ, Pers o
nat.., FDH10 832.

Brahim  (D emush) Morin a
( 1. 02.19 50 , shqiptar nga R igjeva/Riđevo , komu
na  e Klinës/Klina,  pu nëtor ndë rtimor, pe së 
fëmijë)

Në fillim të muajit maj të  vitit 1 998, Brahi
mi e ka  transferuar familjen e t ij në Obri 
të Ulët/Donje Obrinje [Skënderaj/Srbica] , 
ndërk aq ai ndenji në shtëpinë e  v et, në 
Mëhallën Losha j. Ishte kjo hera e f un dit 
që familj ar ët e shihnin të gjal lë . Në mëng
jesin e datës 17 .05.1998, forcat ser be kanë 
 hy rë në Rigje vë/Riđevo. Nga ora 18:00, 
k om shiu i tyre,  Agim Pantina, i ka  n joftuar 
familjarët se Brahimin e k is hin vr ar ë në ob
or r. Po  atë ditë, t rupi i Brah im it, së  bas hk u 
me ata të vëllezërv e M or ina, është bartur 
në Zabërgjë/Za br đe, ku që të tre u varrosën 
n ë varr ezat lokale. Brahimi prehet a tje ed
he sot.  
 Burimet: deklar ata M.M , FDH31 855; de
klarata Sh .M, FDH33464; KKMKRFJ, Per
sonat. ., FDH 10 832.

Ivan (Tra jko) Zarić
(31.07.1974,  serb n ga  Dollci/Dolac, komuna e 
Kli nës/Kl ina, ro jt ar) 

Burim (Ram adan) Bejta 
(15.04.1982, rom nga Dollci/Dolac, komuna  e 
 Klinës/Klina, pu nëtor)


